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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na současnou dětskou literaturu a zkoumá její význam

v dnešní společnosti a také konkrétní témata a motivy, které se v ní objevují. Zvláštní důraz je pak

kladen na vizuální pojetí dětské literatury, různé současné přístupy v tomto oboru a jejich vliv

na atraktivitu knihy i porozumění textu dítětem. Cílem je podložit tvrzení, že moderní dětská

kniha je důležitým nástrojem pro intelektuální, emocionální a sociální rozvoj dítěte, stejně tak

jako prostředkem, který má vliv na čtenářovo umělecké vnímání a vizuální gramotnost. Účelem

praktické části je zužitkovat získané informace v praxi a vytvořit dětskou knihu s interaktivními

prvky na motivy autorského příběhu s lehkým výchovným podtextem.

Klíčová slova: kniha, dětská kniha, literatura, výchova, ilustrace, děti, příběh, čtení

ABSTRACT

This master‘s thesis focuses on contemporary children‘s literature and inspects its purpose

in today‘s society, as well as specific themes and motives which appear in it. Particular emphasis

is put on the visual aspect of children‘s literature, different contemporary approaches in this field

and their influence on the atractivity of book and children‘s comprehension of the written text.

The aim is to substantiate the claim that the modern children‘s book is an important tool for the

child‘s intellectual, emotional and social development while also affecting their artistic percep-

tion and visual literacy. The purpose of the practical part is to use the acquired information in

practice and create a children‘s book with interactive elements based on the author‘s story with

a subtle educational context.

Keywords: book, children‘s book, literature, education, illustration, children, story, reading
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ÚVOD

Tématem literatury pro děti se tato práce zabývá z několika úhlů pohledu. Kniha by měla být

vnímána jako potenciálně důležitý nástroj, který může děti mentálně, duševně a emocionálně

rozvíjet. Jedním z úkolů tvůrců literatury je mít to na paměti a vytvářet publikace tak, aby dětské

čtenáře pokud možno nejen bavily, ale zároveň je i nějakým způsobem obohatily.

Tato úloha však v dnešní době není zrovna lehká, zvlášť proto, že děti mají neustále k dispozici

jiné typy médií. Pro mnoho z nich už papírová kniha, časopis či deskové hry ztrácí význam a na-

hrazuje je multimediální obsah na internetu a sociální sítě. Tyto prostředky samozřejmě mohou

mít na děti také pozitivní vliv, v závislosti na konkrétním typu obsahu. Neměly by však převzít

místo knih, her a komunikace v reálném světě, pouze existovat simultánně jako alternativa. Na

toto téma se krátce zaměřuji, protože chci pro účely této práce definovat důvody, proč si myslím,

že knihy a časopisy mají v současné společnosti stále své místo a má smysl je vytvářet.

V návaznosti na to už se blíže orientuji na současnou světovou i českou dětskou literaturu

a její specifika. Hlavním účelem zde je rozebrat alespoň některé principy, které se ve spojitosti

s knihami pro děti dnes využívají. Zároveň je důležité si u každého z nich uvědomit důvod jeho

použití a konečný vliv na dítě, které knihu čte. Jedná se o prvky obsahové (hlavní téma, příp.

výběr postav, zábavné vsuvky, morální, edukační či sociální přesah,...) a formální či vizuální

(interaktivní elementy, pop-up, ilustrační styly, sazba, formát,...).

Tyto principy ukazuji na konkrétních příkladech publikací. Vybrala jsem některé současné kniž-

ní projekty, kterým se dle mého názoru podařilo přinést určitou přidanou hodnotu v podobě

neobvyklého vizuálního či obsahového řešení. V dobré knize jde většinou o citlivé vyvážení

tradičních přístupů a inovátorského pohledu. K pochopení toho, v čem přínos jednotlivých knih

spočívá a proč tvůrci zvolili zrovna dané prostředky, je třeba se na ně podívat očima dětí a vzít

v úvahu jejich chápání světa a problémy, které řeší v každodenním životě.

Shrnutím je pohled na to, jak kombinace jednotlivých částí knihy na děti může působit a jak toho

využít k tomu, aby kniha zábavnou formou děti něco naučila, pomohla jim vyřešit nějaký problém

či je jednoduše jakkoliv obohatila. Tvorba materiálů pro děti má jistě svá specifika. Jelikož se stále

formuje jejich přistup ke světu, především k ostatním lidem a sobě samým, a také jejich vizuální

gramotnost, může na ně mít kvalitní kniha do budoucna velký vliv. A v době, kdy je kniha jako

médium odsouvána do pozadí, je vznik těch kvalitních důležitější než kdy dřív. Proto se pokusím

závěry, ke kterým v teoretické práci dojdu, co nejlépe zužitkovat při tvorbě vlastní dětské knihy.
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I TEORETICKÁ ČÁST
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1 DĚTSKÁ LITERATURA V SOUČASNOSTI

Pro začátek je vhodné téma této práce o něco blíže specifikovat. Dětská literatura je definována

jako materiál vytvořený a produkovaný pro účely vzdělání a/nebo zábavy dětí a mladistvých.1

Přestože součástí této definice je například i tzv. young adult literatura, která je určená pro starší

děti a dospívající, budu se věnovat jen materiálům pro čtenáře ve věkovém rozmezí cca 3–12 let.

Sám pojem literatura dnes samozřejmě zahrnuje i knihy, periodika a další materiály vydáva-

né v elektronické podobě. Pro účely této práce ho však zúžím především na dětskou publikaci

v tradičním pojetí, tedy tištěný materiál, jehož obsah je obvykle složen z textů a ilustrací.

Dětská kniha je médium, které značně odráží kulturu a tradice společnosti, ve které vzniká.

I přes současnou globalizaci je zřejmé, že např. mnohé knihy vznikající v asijském prostředí vy-

cházejí z jiných základů a měly by být chápány v kontextu dané kultury. Proto se následující text

bude týkat primárně knih vycházejících v Evropě a USA.

1.1 Stručný vývoj dětské literatury

Přesto, že se zaměřuji především na současnou dětskou literaturu a její podoby, pro lepší pochopení

tohoto tématu je přínosné si alespoň ve zkratce nastínit, jakým účelům sloužila dětská literatura

v minulosti. Tak jako jakékoliv jiné médium, i kniha odráží svou dobu. U dětské literatury to může

být obzvlášť zřejmé, protože kniha je často jednou z prvních věcí, která má možnost ovlivnit život

dítěte kromě výchovy. Zároveň může být ve fantazijních a metaforických příbězích pro děti para-

doxně ukryto více informací o době, ve které žijeme, než v některých knihách pro dospělé.

1.1.1 Dětská kniha do 17. století

Dlouhou dobu byla v Evropě považována za jedinou knihu, kterou by děti měly číst, Bible.

První knihy přizpůsobené přímo pro dětské publikum se začaly objevovat v období středověku.

Nebylo však podstatné, aby děti kniha bavila. Hlavním účelem dětské literatury bylo přispívat

k morálnímu a duchovnímu vývoji čtenářů. Knihy odrážely všeobecný křesťanský pohled, že děti

se rodí hříšné a potřebují vedení, aby se stali zbožnými a vzdělanými občany. Žáci se tehdy učili číst

z dřevěných destiček pokrytých pergamenem, které obsahovaly abecedu a text určité modlitby. 2

1  Children’s Literature. Library of Congress [online]. listopad 2008 [cit. 2020-01-02].
Dostupné z: https://www.loc.gov/acq/devpol/chi.pdf
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Publikování knih zaměřených na duchovní vývoj pokračovalo po několik století. V roce 1646

napsal John Cotton knihu pro děti s názvem Milk for Babes (Mléko pro děti), která byla vydá-

vána dalších 200 let. Obsahovala 64 otázek a odpovědí týkajících se náboženství, víry a mravů.3

James Janeway zase posbíral příběhy životů a smrtí zbožných dětí v knize A Token for Children

a doporučoval rodičům, učitelům a vychovatelům, aby nechávali děti číst tuto knihu stokrát

dokola.4 Dalším častým námětem v dětských knihách byly v minulosti také návody, jak se

správně chovat v jednotlivých situacích, tedy vlastně taková etiketa. Toto téma však také úzce

souviselo s náboženstvím a mravní výchovou.

V knihách se jednoduše objevovalo to, co lidé považovali za důležité, a to učit od začátku děti

správnému zbožnému životu, aby se uměly chovat a dosáhly spasení. Je zajímavé si uvědomit,

že i když dnes vidíme zážitek ze čtení a poutavost příběhu nebo obsažených informací jako

nejdůležitější aspekt dětské knihy, je to v historickém kontextu poměrně mladý přístup. I při vy-

dávání čistě edukativní knihy nebo učebnice je dnes kladen důraz na to, aby byla vizuálně i ob-


[…]


jsem se je to takto ponechat.

Jsem si vědoma toho, že kreslené písmo není dokonalé. Vyzkoušela jsem mnoho verzí, než jsem

došla k současnému stavu, a stále nevím, jestli je finální. Vždy se mi ale líbilo využívání kres-

leného nebo ručně psaného písma spolu s ilustrací v materiálech pro děti, a proto jsem si to

chtěla vyzkoušet. Navozuje to dle mého názoru v knize osobnější atmosféru a propojuje kresby

s textem. Písmo používám vždy v bílé na barevném pozadí – název každé kapitoly má jinou bar-

vu. Jednotlivé znaky jsou záměrně nerovné, jinak široké i velké, čímž se alespoň trochu písmo

přibližuje dětskému rukopisu.

obr. 38 – Ilustrace: Pan Ryba promluví před dospělými
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2.2.2 Sazba

V celé sazbě knihy je použit font BW modelica od španělského autora jménem Alberto

Romanos. Zaujal mě svou dobrou čitelností i v delším textu, ale také tím, jak působí moderně

i přátelsky. Váhala jsem, jestli je bezpatkové písmo vhodnou volbou pro dětskou knihu. V tomto

ohledu mě přesvědčila hlavně rešerše, kdy jsem zjistila, že jej mnoho soušasných dětských knih

před patkovým písmem upřednostňuje.

Zvolila jsem o něco větší velikost fontu, než by byla v klasické knize pro dospělé. Je ale třeba vzít

v úvahu, že je kniha primárně určená pro čtení rodičů dětem, u mladších dětí se s tím dokonce

počítá. Proto jsem se rozhodla, že nebude třeba písmo ještě dále zvětšit. U úkolů je pak velikost

o bod menší, protože jde o kratší úseky a také jsem je chtěla odlišit.

obr. 39 – Ukázky kresleného písma

A Á B C Č D Ď E É Ě F G H CH I Í J K L M N Ň
O Ó P Q R Ř S Š T Ť U Ú Ů V W X Y Ý Z Ž ? !
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

a á b c č d ď e é ě f g h ch i í j k l m n
ň o ó p q r ř s š t ť u ú ů v w x y ý z ž ? !
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

A Á B C Č D Ď E É Ě F G H CH I Í J K L M N Ň
O Ó P Q R Ř S Š T Ť U Ú Ů V W X Y Ý Z Ž ? !
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

a á b c č d ď e é ě f g h ch i í j k l m n ň
o ó p q r ř s š t ť u ú ů v w x y ý z ž ? !
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

obr. 40 – Ukázka písma BW Modelica a BW Modelica Bold
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2.3 Interaktivní prvky

Aby byla kniha hravější a zajímavější, používám v některých ilustracích prvky, jako jsou otevíra-

cí okénka nebo otočná kolečka. V některých případech jsou tyto prvky spojené i s úkoly (např.

úkol: Otoč kolečkem, dokud z kohoutku nevypadne pan Ryba).

V současnosti mám tyto prvky předpřipravené, ale ještě řeším jejich konkrétní formu a technic-

ké zpracování. Proto jsem se prozatím rozhodla udělat dvě verze knihy a tu bez interaktivních

prvků vytisknout jako první. Jde především o to, že otevírací okénka apod. budou mít specifické

požadavky na celou formu knihy – bude potřeba např. použít jiný typ papíru i jinou vazbu. Mys-

lím ale, že tyto přidané elementy mohou pomoci knihu ozvláštnit a přidat jí nový rozměr, proto

je mám v plánu ve druhé verzi knihy využít.

obr. 41 – Ukázka otevíracích ilustrací
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2.4 Náhledy dvojstránek

obr. 42 – Dvoustrana s domečkem

obr. 43 – Dvoustrana s otočným kolem
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obr. 44 – Dvoustrana s hromadou oblečení

obr. 45 – Dvoustrana s rodičovskou schůzí
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obr. 46 – Dvoustrana s úkoly

obr. 47 – Dvoustrana s panem Rybou v umyvadle
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obr. 48 – Vizualizace 1. verze knihy (1)

obr. 49 – Vizualizace 1. verze knihy (2)

obr. 50 – Vizualizace 1. verze knihy (3)
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ZÁVĚR

Než jsem začala psát tuto práci, přemýšlela jsem, jestli je dobře, že jsem si jako téma vybrala

celou současnou literaturu pro děti. Je to velmi široký okruh, čehož si lze všimnout při návštěvě

každého knihkupectví. A to ještě mnoho knih, kterými se zabývám, v klasickém knihkupectví

ani nenajdeme.

Mým záměrem však nebylo dokonale obsáhnout vše, co se tohoto tématu týká. Chtěla jsem

získat jen lepší představu o tom, co moderní děti zajímá a čemu dávají v literatuře přednost,

a také jak dnes někteří grafičtí designéři a ilustrátoři přistupují k vizuálnímu zpracování dět-

ských knih. To se mi, myslím, podařilo. Za posledního půl roku jsem při rešerši a psaní narazila na

spoustu zajímavých informací ze světa dětské literatury. Také jsem se seznámila s mnoha neob-

vyklými a krásnými knihami, které vynikají svým poselstvím i vizuální stránkou.

Výběr knih, které jsou v této práci zmíněny, je značně subjektivní. Jsem si vědoma toho, že by

se dalo najít mnohem více zajímavé literatury, kterou bych zde mohla použít. Snažila jsem se

ale celou práci koncipovat tak, aby každý příklad knihy ukazoval v praxi některý z principů,

o kterých mi přišlo důležité psát. Výsledkem by měl být text, který určitě neobsahuje všechny

informace o současné dětské literatuře, ale má smysl pro grafického designéra nebo kohokoliv,

kdo chce vytvořit vlastní knihu.
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