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Teoretickou částí diplomové práce si Šárka Hermannová připravila výbornou výchozí pozici

pro realizaci části praktické. V podstatě dopodrobna vyjmenovala všechny důležité otázky,

které si musí položit tvůrce dětské knihy od výběru tématu až po stránku didaktickou. Zároveň

oceňuji, že text teoretické práce není zbytečně dlouhý, tak, jak se stává u některých studentů,

kteří si nedokáží vybrat, co je důležité a čtenáře zahlcují. Teoretická práce Šárky Hermannové

je vzorně vyšperkovaná poznámkami a odkazy na zdroje. Je i čtivě napsaná. Vzhledem ke

struktuře textu a způsobu vyjadřování je jasné, že to má autorka v hlavě dobře srovnané a

pokud by ji v budoucnu přestala bavit práce ve sféře grafického designu, myslím si, že by byla

dobrá učitelka. Navrhuji hodnocení stupněm A.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu _0__ %.

Návrh klasifikace: A - výborně

V(e) Zlíně dne 30. 8. 2020
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně